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MATO GROSSO DO SUL

FOLHA DE DESPACHO

Do: Gabinete do 1° Secretario da Assembléia Legislativa
Para: Comissao de Licitagao - CLPP

Processo Administrativo N2 025/2022

AUTORIZO Contratacdo de pessoa juridica especializada para prestacdo dos
servicos de manutenco preventiva e corretiva do sistema de elevadores fornecendo, inclusive, os
materiais e equipamentos necessarios & manutengdo, a adequagdo e a execugdo dos servigos,
situados na Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso do Sul.

Determino que sejam tomadas providéncias legais necessdria, visando a
contratagdo supramencionada.

Campo Grande - MS, 09 de maio de 2022.

DEPUTADO ZE TEIXEIRA

12 Secretario da ALEMS
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INFORMACAO DE SALDO ORCAMENTARIO

A
Presidente da Comissdo Permanente de Licitagdes

H4 recurso orcamentdrio para atender o solicitado no Orgcamento de 2022,
referente a dotagao.

01 — PODER LEGISLATIVO

01.01 — ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

01.031.001-2.001 — Manutengdo das Atividades Legislativa
3.3.90.39 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

Assim sendo, reservamos o valor de R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais),
para ocorrer com a despesa referente ao Processo Administrativo N2 025/2022.

Campo Grande — MS, 13 de maio de 2022

e

D™
EDGARYARANJEIRA
Secretaria de Finangas e Orcamentagao




: ASSEMBLEIA
i LEGISLATIVA

& @ MATO GROSSO DO SUL

Crees

2

Ry A
"uuuog

Palacic Guaicurus

Avenida Desembargador José Nunes da Cunha
Jardim Veraneio — Parque dos Poderes — Bloco 09
Campo Grande / MS -~ CEP: 78.031-801

Tel.: (87)3389.8585 —~ CNPJ: 03.979.390/0001-81
www.al.ms.leg.br

Processo n.° 025/2022
Parecer Juridico

Trata-se de Contragdc Direta em favor da Empresa THF
Elevadores Ltda., visando a contratagdo de empresa especializada para
prestacdo dos servicos de manutengdo preventiva e corretiva dos elevadores
(servigo e presidéncia) desta Casa de Leis, conforme especificado no termo de
referéncia, para atendimento das necessidades da Secretaria de Infraestrutura,

no valor anual de R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais).

Foram anexados os devidos orgamentos.

E o breve relatéric, estando presentes as pecas

necessarias, passo ao parecer.

Os motivos de conveniéncia e oportunidade, intrinsecos ao
objeto da presente solicitagdo, ndo serao analisados, posto ser dever inerente a

area solicitante.

E sabido, que esta Casa de Leis deve obedecer aos
principios inerentes a Administragdo Publica, e suas contratagbes devem
observar em regra o devido processo licitatério, para fins de selecionar a
proposta mais vantajosa a consecugao de seu interesse, conforme determinam
os artigos 1° e 2°, ambos da Lei n° 8.666/1993.
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Contudo, ha exceg¢des, como os casos de dispensa e
inexigibilidade previstos para determinadas contratagbes de bens, servigos e
obras, bem como de licitagado dispensada para certas hipéteses de alienagdo de
bens da propria Administragao, dispostas respectivamente nos artigos 24, 25 e
17, todos da ja citada Lei.

No presente caso, estda caracterizada a licitagéo
dispensada, ante o baixo preco dos produtos/servigos a serem adquiridos, isto &
R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais).

No que tange a esse assunto, esta preconizado no artigo
23, inciso li, alinea a da Lei de Licitagées cc art. 1° do Decreto Federal n.°
9412/18 que:

“Art. 23. — As modalidades de licitagdo a que se referem os
incisos | a Ill do artigo anterior serdo determinadas em
fungdo dos seguintes limites, tendo =m vista o valor
estimado da contratagdo:

(..)

Il — para compras e servigos ndo referidos no inciso
anterior:
a) convite: até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais);

Go)?

"Art. 1° — Os valores estabelecidos nos incisos | e Il do

caput do art. 23 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993,

ficam atualizados nos seguintes termos:

| — para obras e servigos de engenharia:

a) na modalidade convite — até R$ 330.000,00 (trezentos e
trinta mil reais);

b) na modalidade tomada de pregos — até R$ 3.300.000,00
(trés milhbes e trezentos mil reais); e '

¢) na modalidade concorréncia — acima de R$ 3.300.000,00
(trés milhdes e trezentos mil reais); e
Il — para compras e servigos néo incluidos no inciso .
a) na modalidade convite — até R$ 176.000,00 (ce
setenta e seis mil reais);
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b) na modalidade tomada de pregos — até R$ 1.430.000,00
(um milh&o, quatrocentos e trinta mil reais); e
¢) na modalidade concorréncia — acima de R$ 1.430.000,00
(um milh&o, quatrocentos e trinta mil reais)."”

Nesse sentido, acerca da licitagdo dispensada, dispde o inciso
Il do artigo 24, da Lei n° 8.666/93, in verbis:

“Art. 24. — E dispensével a licitagéo:

Il — para outros servigos e compras de valor até 10% (dez
por cento) do limite previsto na alinea “a” do inciso Il do
artigo anterior e para alienagbes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nédo se refiram a parcelas de um
mesmo servigo, compra ou alienag&do de maior vulto que
possa ser realizada de uma so vez;

()"

O doutrinador Margai Justen Filho, assim esclarece sobre a
dispensa de licitagao: |

“A dispensa de licitagdo verifica-se em situagbes em que,
embora vidvel competicdo entre particulares, a licitagdo
afigura-se objetivamente inconveniente com os valores
norteadores da atividade administrativa. Toda licitagéo
envolve uma relagdo de custos e beneficios. Ha custos
econémicos propriamente ditos, derivados do cumprimento
dos atos materiais de licitagdo (publicagdo pela imprensa,
realizagdo de testes laboratoriais, etc.) e da alocagéo de
pessoal.(...)
Muitas vezes sabe-se de anteméo que a relagdo custo-
beneficio serd desequilibrada. Os custos necessarios a
licitagdo ultrapassaréo beneficios que dela poder&o advir.
Logo, o procedimento licitatério acarretara o sacrificio dos

interesses coletivos e supra-individuais. Impge

contratagdo direta porque a licitagéo é dispensayel. e

S

! JUSTEN FILHO, Margal. Comentdrio a Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos.
Dialética, 122 ed, 2008, p. 287.
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A lei permite a dispensa de licitagdo para os casos em que
o valor da compra e servigo (excetuados as obras e servicos de engenharia) ndo
ultrapasse o limite de 10% do valor de R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil

reais).

Assim, analisando-se o0s orgamentos apresentados,
verificamos que o valor previsto para a aquisicdo € de R$ 7.800,00 (sete mil e

oitocentos reais).

Por conseguinte, verifica-se que a contratagéo pretendida,
esta dentro do limite previsto para a dispensabilidade de licitagédo, com relagéo a

compras e servicos que nao sejam de engenharia.

Destarte, verifica-se que os requisitos impostos pelo
Estatuto Licitatorio para contratagdo por dispensa de licitagdo encontram-se
presentes.

Portanto, de acordo com as razbes esposadas, esta
Assessoria Juridica € FAVORAVEL a contratagdo direta da Empresa THF
Elevadores Ltda., no valor de R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais), com
fulcro no inciso Il do artigo 24 da Lei n° 8.666/93.

E o parecer, que se submete a elevaiua consideragéo

superior.




000N

Palacio Guaicurus

ASSEMBLE'A Avenida Desembargador José Nunes da Cunha
Jardim Veraneio — Parque dos Poderes ~ Bloco 09

LEG[SLAT]VA Campo Grande / MS — CEP: 79.031-901

Tel.: (67)3389.6565 —~ CNPJ: 03.979.390/0001-81
MATO GROSSO DO sSUL www . al.ms.leg.br

DESPACHO DE HOMOLOGACAO
A CLPP.

CONSIDERANDO, o teor do processo apresentado pela CLPP, pertinente a
Dispensa de Licitagdo N2 017/2022 a que trata o Processo Administrativo N2 025/2022.

CONSIDERANDO, por fim, a inexisténcia de qualquer vicio, irregularidade ou de
recurso pendente,

RESOLVE:

| - HOMOLOGAR e ratificar a deliberagdo da CLPP em conjunto com a Assessoria
Juridica, para a emissdo de empenho e contrato na forma de dispensa, com fulcro no art. 24, inciso
Il da Lei 8.666/93, alterada pela Lei 8.883/94, com vista a Contratagdo de pessoa juridica
especializada para prestacdo dos servicos de manutengdo preventiva e corretiva do sistema de
elevadores fornecendo, inclusive, os materiais e equipamentos necessarios a manutengdo, a
adequacdo e a execucdo dos servigos, situados na Assembleia Legislativa do Estado de Mato
Grosso do Sul, na forma pactuada.

Il — ADJUDICAR a empresa THF ELEVADORES LTDA - ME, inscrita no CNPJ N2
27.437.415/0001-83, vencedor do Processo de Dispensa n2 017/2022, com o valor de RS 7.800,00
(sete mil e oitocentos reais).

Il — Desta forma, autorizo e ratifico a despesa, emissdo de empenho e contrato
em favor da empresa acima mencionada, nos termos desta autorizagdo na qualidade de
autoridade ordenador de despesa.

IV - A CLPP para as providéncias pertinentes;

V — Publique-se na forma legal.

Campo Grande - MS, 17 de maio de 2022.

<L
T

DEPUTADO ZE TEIXEIRA
12 Secretario da ALEMS

.
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RATIFICACAO DA DESPESA

Processo Administrativo n° 025/2022
Dispensa n° 017/2022

Reconheco o processo de dispensa de licitagdo n2 017/2022, assim sendo,
Ratifico a despesa, em cumprimento as determinagdes contidas no art. 24, 1I, da Lei Federal n®
8.666/93, conforme solicitagdo e parecer juridico constante no processo.

OBJETO: Contratacdo de pessoa juridica especializada para prestacdo dos
servicos de manutencg3o preventiva e corretiva do sistema de elevadores fornecendo, inclusive, os
materiais e equipamentos necessarios & manutengdo, a adequagdo e a execugdo dos servicos,
situados na Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso do Sul.

EMPRESA: THF ELEVADORES LTDA - ME.
CNPJ: 27.437.415/0001-83

01 — PODER LEGISLATIVO

01.01 - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

01.031.001-2.001 — Manutengao das Atividades Legislativa
3.3.90.39 — Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica

VALOR TOTAL: R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais).

Campo Grande - MS, 17 de maio de 2022.

G f

DEPUTADO ZE TEIXEIRA
12 Secretdario da ALEMS






































































